

Skatteministeren (Carsten Koch):
Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-
love. (Tilbagebetalingspligtig kontanthjælp
m.v.).
(Lovforslag nr. L 138).

Et af formålene med lovforslaget er at ændre
reglerne for den skattemæssige regulering af
indkomstopgørelsen som følge af tilbagebeta-
ling af tilbagebetalingspligtig skattepligtig kon-
tanthjælp efter bistandsloven.

Efter de gældende regler skal skattepligtig
kontanthjælp, der er tilbagebetalingspligtig,
medregnes ved opgørelsen af den personlige
indkomst for det år, hvor hjælpen udbetales.

Når den tilbagebetalingspligtige kontant-
hjælp senere tilbagebetales, skal der ske en
regulering af kontanthjælpsmodtagerens ind-
komstopgørelse for udbetalingsåret, idet den
personlige indkomst for dette år skal nedsættes
med det tilbagebetalte beløb.

Da tilbagebetalingen af kontanthjælp normalt
sker over en årrække, betyder de gældende reg-
ler, at der skal foretages et stort antal korrek-
tioner af gamle årsopgørelser.

Fra kommunal side har der været rejst kritik
af disse regler, der er besværlige og arbejdskræ-
vende.

De nuværende regler er også svære at forstå
for kontanthjælpsmodtageren. Kontanthjælps-
modtageren får tildelt et bruttobeløb, men det er
kun nettobeløbet, der rent faktisk udbetales. Når
kontanthjælpsmodtageren senere skal tilbage-
betale kontanthjælpen, er det derimod hele
bruttobeløbet, der skal tilbagebetales. Tilbage-
betalingen medfører alt andet lige en oversky-
dende skat, men denne udbetales først med for-
sinket virkning.

Det foreslås derfor, at tilbagebetalt skatteplig-
tig kontanthjælp skal fradrages i den personlige
indkomst ved indkomstopgørelsen for det år,
hvor tilbagebetalingen er sket, i stedet for ved
indkomstopgørelsen for det år, hvor beløbet er
udbetalt. Det foreslås endvidere, at kommuner-
ne pålægges en indberetningspligt for tilbage-
betaling af skattepligtig kontanthjælp.

Lovforslaget indeholder herudover forslag
om fradragsret for erhvervmæssige befor-
dringsudgifter for honorarlønnede og visse løn-
modtagere med kundeopsøgende aktiviteter.

Efter skattereformen var det hensigten, at de
pågældende skulle have fradrag for de nævnte

befordringsudgifter ved opgørelsen af den per-
sonlige indkomst. Der blev imidlertid dengang
kun tilvejebragt hjemmel hertil for selvstændige
erhvervsdrivende. Det foreslås derfor, at der nu
gennemføres den fornødne hjemmel.

Herudover indeholder forslaget diverse
justeringer af ligningsloven, personskatteloven
og skattekontrolloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin-
gets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):
Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-
love. (Handel med underskudsselskaber,
gældseftergivelse og renter ved gældseftergivel-
se).
(Lovforslag nr. L 139).

Handel med underskudsselskaber har været
genstand for megen omtale. Særlig de handler,
som gennemføres alene for at udnytte et skatte-
mæssigt underskud i et selskab til nedbringelse
af skattepligtig indkomst, som intet har med det
underskudsgivende selskab eller dette selskabs
aktivitet at gøre, og som derfor ikke vedrører en
rekonstruktion af selskabet, giver anledning til
kritik.

Med lovforslaget foreslås for det første
begrænsninger i adgangen til underskuds-
fremførsel for at modvirke rent skattemæssigt betin-
get handel med underskudsselskaber m.v.
Underskuds-
fremførsel efter et ejerskifte, hvor
mere end 50 pct. af aktiekapitalen skifter ejer,
kan efter de foreslåede regler ikke ske, såfremt
selskabet på aftaletidspunktet for overdragelse
af kapitalandele m.v. i det væsentlige er uden
økonomisk risiko ved erhvervmæssig aktivitet.
De foreslåede regler gælder – ligesom gældende
regler – ikke for børsnoterede selskaber.

Den gældende adgang for finansieringsvirk-
somhed til at kunne modregne underskud i net-
tokapitalindtægter foreslås opretholdt.

For det andet foreslås det at udvide reglerne
om underskudsbegrænsning ved akkord og
gældseftergivelse, således at det ikke længere er
muligt at omgå reglerne via konstruktioner,
hvor nettovirkningen helt svarer til en egentlig
gælds-nedsættelse.

For det tredje går forslaget ud på at indføre
begrænsninger i rentefradragsretten for påløbne
renter vedrørende gæld, der nedsættes som føl-
ge af en gældseftergivelse.

For det fjerde har forslaget til formål at forhindre konvertering af ikkefradragsberettigede tab på fordringer til fradragsberettigede aktietab gennem et kapitalindskud efterfulgt af indfrielse af fordringen.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven, fondsbeskatningsloven og aktieavancebeskatningsloven. (Sikkerhedsfonde). (Lovforslag nr. L 140).

Forsikrings-selskaber skulle indtil 1981 ifølge de forsikringsretlige regler foretage henlæggelser til sikkerhedsfonde til gavn for de sikrede. Disse henlæggelser, der ikke modsvarer egentlige forpligtelser over for de sikrede, men udgør en del af forsikrings-selskabernes egenkapital, blev fra og med 1981 gjort frivillige.

For indkomstårene 1959-1989 kunne henlæggelserne foretages med skattemæssig virkning.

Forsikrings-selskaberne har gennem årene henlagt betydelige beløb til sikkerhedsfonde, og da henlæggelserne ikke er policefordelt, vil der normalt ikke ske en overdragelse af nogen del af sikkerhedsfonden i forbindelse med en overdragelse af en forsikringsportefølje. Dette har i praksis medført, at den ubeskattede del af sikkerhedsfondshenlæggelserne først er kommet til beskatning ved likvidation af selskabet, medmindre sikkerhedsfondshenlæggelserne forinden med Finanstilsynets tilladelse er blevet anvendt til dækning af tab ved afvikling af de forsikringsmæssige forpligtelser eller på anden måde til fordel for de sikrede.

Set i lyset af henlæggelsernes formål må det anses for naturligt, at udviklingen i henlæggelserne havde fulgt udviklingen i forsikringsbestanden. Da sikkerhedsfonden i visse tilfælde er forblevet stort set uændret, mens forsikringsbestanden er faldet kraftigt, foreslås det, at beskatningstidspunktet for sikkerhedsfondshenlæggelserne fremrykkes med henblik på at sikre en mere ensartet fremtidig udvikling i forsikrings-selskabernes ubeskattede sikkerhedsfondshenlæggelser og deres policebestande.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love. (Afskaffelse af skatteårsbegrebet, beskatning ved selskabers opløsning m.v. og objektivisering og forenkling af dispensationsbestemmelser m.v.) (Lovforslag nr. L 141).

Lovforslaget indeholder dels regler om beskatningen ved selskabers ophør kombineret med afskaffelse af skatteårsbegrebet, hvor afskaffelsen af skatteårsbegrebet er udtryk for en modernisering og forenkling, dels objektivisering og forenkling af regler i fondsbeskatningsloven. Lovforslaget indeholder desuden en række konsekvensændringer eller lignende som følge af tidligere gennemført lovgivning.

Det foreslås for det første at afskaffe skatteårsbegrebet i selskabsskatteloven.

Reglerne om et skatteår for selskaber og foreninger m.v. er et levn fra tiden forud for kildeskatte-lovens gennemførelse, hvor også personskatterne blev opkrævet i løbet af et givet skatteår. Skatteåret faldt dengang sammen med finansåret.

Det er kun selve skatteårsbegrebet, der foreslås afskaffet. De gældende regler for forfalds- og betalingsterminer for selskabsskatten oprettholdes uændret, bortset fra for nogle få selskaber, hvis - i forhold til de øvrige selskaber m.v. - længere skattekredit foreslås afskaffet. Dette sker for at opnå en ligelig behandling af alle selskaber og foreninger m.v. Endvidere fastsættes efter lovforslaget særlige regler for de tilfælde, hvor et selskab eller en forening m.v. opløses eller lignende.

Afskaffelsen af skatteåret indebærer, at der i modsætning til i dag kan indbetales såvel ordnede acontoskatter som foretages frivillige acontobetaling vedrørende det indkomstår, hvori selskabet eller foreningen m.v. opløses m.v.

Det foreslås for det andet at fastsætte regler om beskatningen i det afsluttende indkomstår ved selskabets opløsning eller lignende.

Det foreslås for det tredje at objektivere og forenkle nogle af de dispensationsbestemmelser, der findes i fondsbeskatningsloven. Desuden foreslås en lempelse af hensættelsesreglerne.

Ud over ovennævnte ændringer foreslås korrektion af de i sidste folketings-samling gennemførte regler om udskydelse af overgangsbeskat-